
地域おこし協力隊活動報告書

活動団体 南九州市茶業振興会
役職
氏名 窪　拓摩

着任日 令和３年２月１日

活動月 令和6年9月（着任3年8ヶ月）

主な活動 １.『知覧茶Ambassador online school第四期』終幕！
２.新たな事業承継マッチングのセミナーを各エリアで開催
３.指宿白水館での全国系テレビドラマ撮影サポート
４.ごっそいまつり2024企画 /鹿児島短期大学お茶育研究会との交流

１.『知覧茶Ambassador online school第四期』終幕！

写真：(左)単一品種でのマイブレンド茶づくり / (右)お茶の効能と活用法

　当月は、全国から約90名の参加がある「知覧茶アンバサダーオンラインスクール」後半(第２
回〜第４回)を開催しました。本年で４期目となる当企画ですが、開催依頼初めて悪天候(台風)の
影響による開催延期をするイレギュラー回があり、鹿児島ならではの洗礼を痛感したところです。
大変ありがたいことに、今では140名を超える「知覧茶Ambassador」の方々が全国各地、時には
海外で活躍をされておりまして、今後は知覧茶のイベントなど大きな展開ができるのではと考え
ております。

本年のアンバサダー企画では、知覧茶がどのようにできているかを、茶畑から茶工場のオンライ
ン見学、そしてお店に並ぶまでのご紹介や、お茶の効能、活用方法、単一品種(シングルオリジ
ン)の特徴を知り、マイブレンド茶づくりを実施、近年特に鹿児島が盛り上がりを見せている抹茶
の原料である「てん茶」工場のご紹介....などなど、非常に内容の濃いオンラインスクールとなった
かと思います。

全４回を終えて、毎週の改善点・課題の洗い出しをおこなっておりまして、リアルタイムでの配信
では通信が不安定な時間が多々あり、参加の方々にご不便をおかけしてしまった点を次回以
降、事前録画にしてご案内するなどで見直しをかけております。
ご協力いただきました各所のみなさま、この場をお借りして厚くお礼申し上げます。



地域おこし協力隊活動報告書

２.新たな事業承継マッチングのセミナーを各エリアで開催

写真：(左)頴娃支部説明会 / (右)知覧支部説明会
　

　本年３月に、茶業関係者を対象に実施いたしました、新たな事業承継スタイルのセミナーから
お世話になっております株式会社ライトライト様のご協力のもと、頴娃エリアと知覧エリアでの各
支部会議の中で、改めてのオンライン説明会を実施いたしました。

両会場でオンライン方式をとり、M＆Aスタイル以外での部分的な譲渡や賃貸契約、後継者候補
を見つけるための特設サイトの活用方法など、現役が元気な今、生産現場でできる事業承継ス
タイルをご案内し、反響をいただいております。
引き続き、当市の重要な課題解決として動いてまいります。



地域おこし協力隊活動報告書

３.指宿白水館での全国系テレビドラマ撮影サポート

写真：ドラマ撮影会場にて(指宿白水館)

　先月に引き続き、南薩エリア(指宿市/南九州市)を中心とする全国系テレビドラマの撮影サポー
トを実施しております。本年12月の放送予定にて、現在番組内容は詳しくお伝えできないところで
はございますが、当市の各エリアで撮影が行われておりまして、知覧茶や観光名所の要素がしっ
かり伝わる番組に仕上げていただいております。

４.ごっそいまつり2024企画 /鹿児島短期大学 お茶育研究会との交流

　昨年から、秋の開催となった「えいのゴッソイまつり」です
が、昨年に引き続き本年も飲食物販を中心とする運営サイド
で、取りまとめのサポート役をしており、企画段階から非常に
ボリュームができてきております。

昨年は、秋開催にシフトした不安もありましたが、蓋を開けて
みればいい意味での期待を裏切るイベントの反応をいただ
きまして、当市の秋のイベント目白押しとなるシーズン後半
に、市内外から多くの参加者で盛り上がるイベントなるような
期待をしております。

度々当市民/関係者から聞こえてくる「なにもない・誰がくるの
か」というようなネガティブな発言も引き続きありますが、何よ
りそういった方々に響くであろう、結果で応えていくことを念
頭に進めてまいります。

　写真：ゴッソイまつりポスター



地域おこし協力隊活動報告書

写真：鹿児島県立短期大学お茶育研究会のメンバーと交流

　鹿児島県立短期大学お茶育研究会のメンバーと、知覧茶や広くは茶に関する情報をききに来
庁されました。お茶育研究会の方々は、県内各地で茶に関するPRイベントやワークショップなど
を活発に活動されており、大学の授業や就職活動の合間を塗って、知覧茶のPRも例年実施いた
だいております。

そのほか、写真はございませんが、「知覧茶どら」などをリリースいただいているセブンイレブン
ジャパン様の九州ブロック展示会＠福岡に参加をしております。
11月に知覧茶を使用した新商品をリリースいただく予定にて、人気の知覧茶シリーズが年々販
売エリアを広げ展開してきており、嬉しい限りです。

以上、当月の報告といたします。


